



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۶ بهمن ۱۴۰۴ - ۶ شعبان ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۵۱۰ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی
سیدعبدالله متولیان

جهان بر لبه یک تحول تاریخی

جهان بر لبه یک تحول تاریخی ایستاده است. نشانه‌های فروپاشی نظم سلطه‌گر و لیبرال غربی و تولد نظمی جدید، غیرقابل انکار است. آنچه رهبر معظم انقلاب در ترسیم خطوط اصلی نظم نوین (انزواى امریکا، انتقال قدرت به آسیا و گسترش گفتمان مقاومت) در آبان ۱۴۰۱ بیان کردند، امروز نه یک پیش‌بینی که واقعیتی در حال وقوع است، اما سؤال اساسی (و مطالبه رهبری) این است که در این گذار تاریخی، ایران کجا ایستاده است و بازیگران کهنه کار چگونه واکنش نشان می‌دهند؟ پاسخ، در گرو شناخت و استفاده حداکثری از پنج ستون قدرت ملی ایران است: « نیروی انسانی نخبه»، «ذخایر طبیعی بی نظیر»، «موقعیت ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک»، «الگوی حکمرانی جمهوری اسلامی» و «پشتتاری در گفتمان مقاومت» | **صفحه ۲**

یادداشت بین‌الملل
حنیف غفاری

نفس‌های آخر نظم غرب
سختنرانی مارک کارنی، نخست‌وزیر کانادا، در اجلاس داووس را باید فراتر از یک موضع‌گیری مقطعی یا هشدار دیپلماتیک ارزیابی کرد. این سخنان در واقع اعترافی صریح از درون اردوگاه غرب به فروپاشی یکی از بنیادی‌ترین فرضیات نظم بین‌المللی پس از جنگ جهانی دوم است: این تصور که قرار گرفتن زیر چتر رهبری امریکا، به‌طور خودکار امنیت، رفاه و ثبات را تضمین می‌کند. وقتی نخست‌وزیر کشوری مانند کانادا به عنوان نزدیک‌ترین شریک ژئوپلیتیک، اقتصادی و امنیتی ایالات متحده چنین ارزیابی صریحی ارائه می‌دهد، باید آن را نشانه یک تغییر پارادایمی جدی دانست. کارنی با لحنی که برخی رسانه‌های غربی آن را «تحریک‌آمیز» توصیف کردند، عملاً پایان نظم بین‌المللی مبتنی بر قانون به رهبری امریکا را اعلام کرد | **صفحه ۱۵**

رئیس‌جمهور از مدیریت میدانی تا مقابله با مداخلات خارجی

رئیس‌جمهور با اتکاب رویکردی مبتنی بر حضور میدانی، گفت‌وگوی مستقیم با مردم، پذیرش کاستی‌ها، رسیدگی به آسیب‌دیدگان و مقابله همزمان با پروژه بی‌ثبات‌سازی خارجی، مدیریت بحران را در دستور کار قرار داد. این رویکرد فعالانه، به‌طور صریح از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی مورد تأیید، حمایت و تمجید قرار گرفت و معظّم‌له در بیانات خود، از تلاش‌ها، انگیزه، پیگیری و روحیه مسئولیت‌پذیر رئیس‌جمهور قدردانی کردند و بر حمایت از دولت در این شرایط حساس تأکید فرمودند. این تصریح و تمجید، به‌عنوان پشتوانه‌ای مهم برای استمرار مسیر خدمت‌رسانی، اصلاح و مدیریت فعال بحران تلقی می‌شود | **صفحه ۶**

رقابت ۱۳مستند محیط‌زیست جامعه، تاریخ و دفاع مقدس در جشنواره فیلم فجر

چهل و چهارمین جشنواره ملی فیلم فجر، فیلم‌های مستندش را شناخت و میزبان آثاری با مضامین اجتماعی، تاریخی، دفاع مقدس و محیط‌زیستی‌شده است. «شغال جزایر» اثری پژوهشی و تحلیلی است که با رویکردی تاریخی و ژئوپلیتیکی به موضوع اشغال جزایر ایرانی در خلیج فارس می‌پردازد. «ایستاده در کنار تیمز» روایت زندگی و نقش تأثیر گذار شهید سیدمحمد صنیع‌خانی است؛ شخصیتی برجسته و مبتکر دوران دفاع مقدس که به‌عنوان بنیان‌گذار و فرمانده ترابری سپاه، تحولی بنیادی در حوزه پشتیبانی و لجستیک جنگ ایجاد کرد | **صفحه ۱۶**

صداهای تحریم امریکا در بازی‌های جام جهانی فوتبال از مردم تا انجمن‌ها تا دولت‌ها بلند شده است. مهم آن نیست که این صداها به سرانجام می‌رسد یا نه، اهمیت این صداها در آن است که نشان می‌دهد بر خلاف ظاهر القایی، امریکا دیگر یک رژیم موردپسند جهان نیست. جایی در اخلاق و باورهای ارزشی مردم ندارد. هر چقدر امریکا بیشتر به زور –نظامی و اقتصادی– و بیشتر به رفتارهای دوگانه متوسل می‌شود و بیشتر به «شاه‌ترامپ» می‌بالد، در نظر گاه مردم جهان بیشتر فرومی‌پاشد. اینکه کسانی آن‌هم دیوانگان و مسحوران بازی فوتبال و آن‌هم جام‌جهانی حاضر می‌شوند بلیت خود را پس بدهند، یا تقاضای تحریم امریکا کنند و از فیفا بخواهند که جام‌جهانی را فقط در مکزیک و کانادا برگزار کند، چیز کمی نیست. امریکا چهار ماه مانده به موعد جام‌جهانی، هم کانادا را به جنگ اقتصادی کشانده است و هم مکزیک را تهدید به حمله نظامی کرده است! از آن دیوانه که ما می‌شناسیم بعید نیست همچون خیلی از جنگ‌ها و تجاوزات صهیونیست‌ها که در زمان برگزاری فوتبال جام جهانی و المپیک‌ها انجام می‌شد تا افکار عمومی کمتر با آن درگیر شود، درست باسوت آغاز جام‌جهانی به مکزیک و گریزنلد حمله کند یا بلایای بالاتر از تعرفه تهدیدی ترامپ بر سر کانادا بیاورد! |بقیه در همین صفحه

صدای تحریم جام جهانی امریکایی



جهانی را لغو و دلیل این اقدام را دغدغه‌های امنیتی و مشکلات سفر عنوان کرده‌اند. این اتفاق، موج جدیدی از درخواست‌ها را متوجه فیفا کرده تا در تصمیم خود برای میزبانی جام جهانی در کشوری که به اعتقاد منتقدان با ارزش‌های اعلام‌شده این تورنمنت همخوانی ندارد، تجدیدنظر کند. دولت امریکا اخیراً اعلام کرده رسیدگی به درخواست ویزای مهاجرتی شهروندان ۷۵ کشور را به حالت تعلیق درمی‌آورد که این فهرست شامل چند کشور راه‌یافته به جام جهانی نیز هست. این تعلیق از ۲۱ ژانویه اجرایی خواهد شد. همان‌طور که انتظار می‌رفت، این تصمیم با انتقادات گسترده‌ای روبه‌رو شد. جف استلینگ، مجری سابق شبکه اسکای اسپورتنس، در شبکه‌های اجتماعی درباره احتمال سلب میزبانی از امریکا اظهارنظر کرد و نوشت: «کاملاً با این موضوع موافقم. صادقانه بگویم باید به گزینه‌های جایگزین مثل بریتانیا فکر کنند.»

جام جهانی تحریم می‌شود
مقامات فوتبال آلمان هم دست‌درازی امریکا به گریزنلد را غیر قابل تحمل عنوان کرده‌اند و خواستار تحریم جام جهانی شده‌اند. او گه گوتلیش، نایبرئیس فدراسیون فوتبال آلمان و رئیس باشگاه سن‌پائولی در گفت‌وگو با روزنامه «هامبورگر مورگن‌پست» آلمان، در پاسخ به این پرسش که آیا او خواستار تحریم جام جهانی بیش‌رواست، گفت: «زمان آن رسیده است که

● فریدون حسن| دبیر گروه ورزشی

ادامه از همین صفحه

سیاست‌های دوگانه امریکا در قبال مسائل جهانی، برخورد دیکتاتورگونه رئیس‌جمهور مستبد و دیوانه این کشور در مقابل کشورهای جهان و دخالت‌های مستقیم در امور آنها از جمله وئژوئلا و گریزنلد، وضعیت ناپهنجار و اعتراضی در شهرهای مختلف امریکا، به‌خصوص منه‌سوتا حالا کار را به جایی رسانده که یک‌اجماع بین‌المللی علیه میزبانی این کشور در جام جهانی در حال شکل‌گیری است. موضوع از زمانی آغاز شد که رئیس فیفا در مراسم قرعه‌کشی جام جهانی در یک اقدام تأمل‌برانگیز جایزه صلح فیفا را به ترامپ هدیه داد؛ مسئله‌ای که بلافاصله با واکنش‌های منفی زیادی روبه‌رو شد، چرا که همه کم و بیش از ماهیت دیکتاتورمآبانه ترامپ مطلع بودند. همان زمان یک مجلس محلی در انگلستان در خواست گرفتن میزبانی جام جهانی از امریکا را مطرح کرد اما کار به اینجا ختم نشد و سیاست‌های مستبدانه و ضد بشری رئیس‌جمهور امریکا باعث شده این اعتراض‌ها هر روز بیشتر شود.

۱۷هزار بلیت برگشت خورد

براساس اخبار منتشر شده تاکنون حدود ۱۷هزار هوادار تنها در طول یک شبانه‌روز در هفته گذشته بلیت‌های خود برای تماشای رقابت‌های جام



مزد ۲۷سال خدمت در ارتش شهادت بالباس رزم بود

● شکوفه‌زمانی

امیر سر تیپ دوم علی حسین محمدی، فرمانده تیپ ۷۱ پیاده مکانیزه ابوذر یکی از شهدای ارتش در مبارزه با رژیم صهیونیستی و امریکاست. امیر امیر سرافراز اسلام در دفاع از مرزهای غربی کشور و در ۳۱ خرداد ۱۴۰۴ در پی حمله پهبادی دشمن به منطقه نفت شهر به مقام شهادت نائل آمد. همسر شهید می‌گوید: «دوست نداشتم شهادت علی حسین به این زودی‌ها باشد. هر چند که او بوی شهادت می‌داد و لیاقت شهادت را داشت و عاقبت به آنچه لایقش بود رسید.» پیکر شهید محمدی که پس از سال‌ها خدمت خالصانه در ارتش شهید شهادت را نوشیده بود، در روستای «هزارنا» به خاک سپرده شد. برای بررسی زندگی و نحوه شهادت این شهید سرافراز با افسانه‌جود کی، همسر شهید علی حسین محمدی به گفت‌وگو نشستیم | **صفحه ۷**

به‌طور جدی این موضوع را بررسی کرده و مورد بحث قرار دهیم.» گوتلیش همچنین در مورد عواقب احتمالی بایکوت کردن جام جهانی ۲۰۲۶ اذعان کرد که این موضوع به ضررهای مالی برای فدراسیون‌ها و بازیکنان ختم خواهد شد. با وجود این، او استدلال کرد که باید به این پرسش که «چگونه می‌خواهیم در آینده با هم زندگی کنیم»، پرداخته شود. گوتلیش تأکید کرد که ما فراموش کرده‌ایم که چگونه تالوها را تعیین کنیم.

رسانه انگلیسی «ایندپندنت» هم با انتشار گزارشی به بررسی ابعاد مختلف این قضیه و احتمال بایکوت شدن جام جهانی ۲۰۲۶ توسط برخی کشورهای اروپایی پرداخته است. در گزارش این رسانه انگلیسی آمده است: منابع می‌گویند مقامات ارشد فدراسیون جهانی فوتبال (فیفا) و

اتحادیه فوتبال اروپا (یوفا) بسیار نگران تأثیر احتمالی علاقه ایالات متحده به تصرف گریزنلد بر جام جهانی و فوتبال هستند چون فدراسیون‌های فوتبال سعی در عبور از یک بحران دیپلماتیک دارند. هرچند تا به این لحظه هیچ جلسه رسمی و هیچ بیانیه عمومی وجود نداشته است. اما اگر اتفاقی بیفتد، جانی اینفانتینو، رئیس فیفا با بزرگ‌ترین بحرانی که فیفا تا به حال با آن دست و پنجه نرم کرده است، روبه‌رو خواهد شد. پرسودترین جام جهانی تاریخ ممکن است به ویرانگرترین جام جهانی تبدیل شود.



گام اولی‌ها مانع تحقق بیانیه گام دوم شدند!

● زهرا چیلدی| خبرنگار گروه حوادثی

بیانیه گام دوم که رهبر انقلاب فرمودند برای تهیه آن زحمات زیادی کشیدند، متأسفانه از سوی بخش‌هایی از گام‌اولی‌ها به درستی درک و پیگیری نشد. عده‌ای فکر کردند اگر به جوانان بها داده شود، جایگاه خودشان تضعیف می‌شود و شروع به بهانه‌گیری و عدم‌اجرا کردند. البته این یک سوءبرداشت بود. بیانیه گام دوم صرفاً به این معنا نبود که تمام مناصب و جایگاه‌ها از سوی گام اول واگذار شود و کنار بروند بلکه به این معنا بود که نسل‌سازی شود و نسل‌های جوان با نسل‌های قبل پیوند بخورند و ارزش‌ها، آرمان‌ها و تجربیات به جوان‌ترها منتقل و فاصله نسلی پر شود تا آینده کشور و نظام اسلامی تضمین شود، بنابراین باید پیشکسوتان گام اول با جوانان گام دوم همدلی پیدا و به کمک همدیگر موتور کشور را روشن کنند و به جلو برانند | **صفحه ۱۰**



بازگشت چهره ضد امریکایی به نخست‌وزیری عراق

احزاب شیعه عراق درباره معرفی نوری المالکی به عنوان نخست‌وزیر آینده به توافق رسیدند. این سیاستمدار کهنه‌کار شیعه که سابقه طولانی در اتخاذ مواضع ضد امریکایی، نزدیک به ایران و نیز پشت سر گذاشتن چالش‌های متعدد را در کارنامه خود دارد، در صورت تکیه بر کرسی نخست‌وزیری کشورش با طیفی از مسائل روبه‌رو خواهد بود که قدرت گرفتن داعش در سوریه و تسری آن به عراق یکی از این موارد است و به منزله سنگ محکی خواهد بود که نشان می‌دهد سیاست‌های کنونی مالکی تا چه اندازه با دوران قبلی نخست‌وزیری وی شباهت دارد

۹

تحریک‌کنندگان تخریب اموال مردم از خارج نیز قابل پیگرد هستند

● سجاد آفری| خبرنگار گروه اجتماعی



عباس کریمی، قاضی دادگاه کفیری در گفت‌وگو با «جوان»: ما دادگاهی در تهران به نام دادگاه ویژه جرایم بین‌المللی داریم که به شعبه جرائم بین‌المللی مشهور است. ما می‌توانیم رأیی صادر کنیم و بگوییم متهم در کشور یافت نشده و رأی غیابی صادر شده است. مثلاً طرف فکر می‌کند به تحریک فلان فرد مغازه‌اش تخریب شده می‌رود شکایتش را انجام می‌دهد و اگر در مراجع قضایی ما وارد دانسته شد به شکل غیابی رسیدگی می‌شود و این رأی می‌ماند تا زمانی که برای اعمال مجازات به آن مجرم دسترسی پیدا کنند

۳

آشوب در یک کلیک!



ذهن انسان، وقتی مدام در معرض یک پیام واحد قرار می‌گیرد، آن را به عنوان واقعیت می‌پذیرد، حتی اگر ریشه‌ای در حقیقت نداشته باشد. شبکه‌های اجتماعی دقیقاً بر همین سازوکار ذهنی سوار شده‌اند، جایی که خوراک فکری، آرام و مستعمر، به افکار عمومی تزریق می‌شود و احساسات، پیش از عقل، جهت می‌گیرند. محسن پوراحمد خمینی، روانشناس در گفت‌وگو با «جوان» می‌گوید در فتنه اخیر، بسیاری از نوجوانان به‌دلیل حضور در پیام‌رسان‌ها و بازی‌های آنلاین مستهجن، تحت تأثیر هیجانات قرار گرفته و رفتارهای خشونت‌آمیز از خود نشان دادند

۴

ساز مرغ کوک‌شد

● بهمن قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

قیمت هر کیلوگرم مرغ گرم در خرده‌فروشی‌ها پس از دورهای از افزایش‌های قابل توجه، اکنون به‌طور میانگین به ۱۹۵ هزار تومان کاهش یافته است. به نظر می‌رسد اقدامات تنظیم بازار و احتمالاً بهبود نسبی عرضه، در کوتاه‌مدت مؤثر بوده و به کاهش قیمت‌ها منجر شده است. در این خصوص معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: پس از کاهش جوچه‌ریزی در مرغداری‌ها، اکنون وضعیت تولید بهبود و قیمت‌ها ثبات پیدا کرده است. تاکنون ۷۲ هزار میلیارد تومان خرید کالابرگ انجام شده که در آن، مرغ و گوشت در جایگاه دوم و سوم اقلام مصرفی قرار داشته است

سرق‌ت‌هالیوودی ۵سارق مسلح از یک طلافروشی در تهران

● غلامرضا مسکنی | خبرنگار گروه حوادث

پنج سارق مسلح در یکی از خیابان‌های جنوبی تهران با شلیک تیر و شستن و پتیر می‌غازه طلافروشی با سرق‌ت ۲۵ کیلو طلا با دو خودروی سرق‌تی از محل گریختند. تلاش برای دستگیری سارقان مسلح در حالی از سوی کارآگاهان پلیس آگاهی پایتخت ادامه دارد که سارقان حرفه‌ای هیچ ردی از خود به جای نگذاشته‌اند